
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 

GABINETE DO COMANDANTE GERAL 

 

 

PORTARIA nº GCG/0042/2010-CG                               João Pessoa - PB, 23 de março de 2010. 

 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, VII, do Regulamento de 

Competência, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505/78, e tendo em vista o que dispõem o 

Item 10 do Edital n.º 001/2009 CFO PM/BM, RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR o ATO Nº 026 CCCCFO PM/BM-2010, no qual o 

Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso dar publicidade ao Resultado Final do 

Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2010, realizado pela 

PMPB/COPERVE-UFPB, consoante a relação dos classificados abaixo, em ordem decrescente 

de média: 

 

1.1 - CLASSIFICADOS (POLICIA MILITAR – MASCULINO) 

Nº de 
Ordem NOME COMPLETO RG UF MÉDIA 

FINAL 
01 SILVIO ANDRE OLIVEIRA SANTOS 20.103 PB 690,7 

02 DAVISSON HENRIQUE ARAUJO DA COSTA 3.416.793 PB 684,0 

03 RAFAEL VERISSIMO SERQUEIRA 7.099.389 PE 669,7 

04 WEDSON BRUNO BEZERRA DO EGITO 2.912.790 PB 653,4 

05 DIEGGO RODOLPHO FERREIRA GONCALO 2.591.134 PB 651,9 

06 JIVAGO SILVA CALADO DE GODOI 3.290.226 PB 650,0 

07 ALLAN JOBSON LIMA RIBEIRO 3.454.060 PB 649,9 

08 JEDSON BISERRA SAMPAIO 3.365.716 PB 649,6 

09 LUIZ EDUARDO DE FIGUEIREDO MENDONCA 2.382.566 PB 647,3 

10 ALMIR TAVARES DE LIMA 19.987 PB 640,6 

11 ALEXANDRE RIBEIRO DO NASCIMENTO  2.817.492 PB 634,7 



12 MANOEL MORENO PEREIRA NETO 2.700.830 PB 634,1 

13 JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA SOBRAL 2.953.031 PB 631,5 

14 RAPHAEL JOSE FERREIRA FELINTO 20.392 PB 631,5 

15 AKILA VINICIUS PEREIRA BEZERRA 3.296.093 PB 630,5 

 

1.2 - CLASSIFICADAS (POLICIA MILITAR – FEMININO) 

Nº de 
Ordem NOME COMPLETO RG UF MÉDIA 

FINAL 
01 MONICA DOS SANTOS LINS 20.182 PB 647,7 

02 NAYARA CESAR DA COSTA 3.290.695 PB 613,9 

03 THAIS QUEIROZ VILAR OLIVEIRA 3.558.799 PB 606,2 

04 VIVIANE DE FREITAS RODRIGUES 20.189 PB 601,3 

05 LUIZA HELENA DE SOUZA MACEDO 3.084.522 PB 598,2 

 

1.3 - CLASSIFICADOS (BOMBEIRO MILITAR – MASCULINO) 

Nº de 
Ordem NOME COMPLETO RG UF MÉDIA 

FINAL 
01 JARDEL ALVES LEITE 2.870.534 PB 695,9 

02 DANTON VICTTOR DE LIMA CARNEIRO 3.082.099 PB 684,7 

03 PEDRO ADOLFO LEITE MATOS 7.630.119 PE 673,3 

04 DAWYS HARLLAN GOMES DE MEDEIROS 2.976.776 PB 670,2 

05 RAFAEL ANDRADE DE LIMA  2.166.515 PB 667,1 

06 JARDEL BATISTA SILVA ARAUJO 0435340344 RN 665,0 

07 RICARDO ALLAN DOS SANTOS SILVA 3.180.293 PB 664,2 

08 RODRIGO FABIO MARTINS DA CRUZ 19.948 PB 661,4 

09 PABLO RAPHAEL OLIVEIRA HONORATO DA SILVA 2.640.510 PB 659,2 

10 BENEVALDO PESSOA DA CRUZ JUNIOR 2.397.116 PB 657,4 

11 MARIO GERMANO ESTELITA LINS 6.388.596 PE 654,5 

12 GENESSON JOSE DA SILVA 19.669 PB 651,4 

13 CELSO DE ARAUJO JUNIOR 2.761.122 PB 647,3 

14 FRANCELIO MARTINS FARIAS DE BARROS 3.083.072 PB 645,5 

 

1.4 - CLASSIFICADOS (BOMBEIRO MILITAR – FEMININO) 

Nº de 
Ordem NOME COMPLETO RG UF MÉDIA 

FINAL 
01 VALDENNY DE SOUSA ANDRADE 2.666.208 PB 666,0 

02 MARIANA CESAR GOIS 113706 AL 640,9 

03 THALITA NAZARIO CHAVES 2.704.135 PB 639,8 

04 RITA DE CASSIA DE SOUSA LIMA 3.558.204 PB 622,8 

05 LORENA MEIRELES DA SILVA 2.628.705 PB 620,2 

06 KELLEN SUELI BARBOSA AIRES 2.498.455 PB 619,1 

 

 

 



 

2. CONVOCAR os candidatos classificados, constantes acima nesta Portaria, 

para comparecer ao auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco 

de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, no dia 26 de março de 2010, às 08h00min, 

munidos dos documentos insertos no Item 13 do Instrumento Editalício. 

3. CONVOCAR ainda os candidatos, abaixo relacionados, ambos com 

OPÇÃO CFO PM-MASC., os quais foram considerados INAPTOS na 2ª FASE (EXAMES 

COMPLEMENTARES / EXAME DE APTIDÃO FÍSICA) e concluíram o Certame por força de 

decisão judicial com ações de natureza cautelar, devendo também comparecer no dia 26 de 

março de 2010, às 08h00min, ao auditório do Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua 

Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, igualmente munidos dos 

documentos insertos no Item 13 do Instrumento Editalício: 

Nº DE 
ORDEM PROCESSO NOME COMPLETO RG UF MÉDIA 

FINAL 
01 200.2010.014.427-4 JOSE RUSEMBERG TAVARES DA SILVA 20.046 PB 693,5 

02 200.2010.014.198-1 YURI MAIA RIBEIRO 2.687.288 PB 642,5 

 

4. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos 

classificados no Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM, desde que atendam ao 

que estabelecem os Itens 1 e 13 do Edital do Certame. 

 

5. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET 

através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 

 

 

WILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO – CEL QOC 

Comandante-Geral 


